
峨眉山上有好水。4 月 19 日，华
西都市报、封面新闻记者来到拥有丰
富优质水资源的峨眉山市实地探访，
看见当地一个蕴藏着百亿产值的水、
饮料产业，正逐渐崛起。

“水产业的发展潜力和经济价值，
真是不容小觑。”近年来，峨眉山市坚
定“轻净化、高效化”发展方向，一个细
节，让峨眉山市经济和信息化局副局
长周俊感受到了当地发展水产业的决
心，“以前把水产业的产量和产值，笼
统地划归到‘食品饮料’产业。从2021
年开始，市上不仅把水产业单拎出来，
并且还制定了明确的目标——‘十四
五’时期，水产业的目标产量 1000 万
吨，目标产值200亿元。”

1000 万吨产量从何而来？200 亿
元产值如何实现？对标全国水产业基
地，峨眉山市的信心和底气又在哪
里？通过梳理时间线，可以清楚地看
到峨眉山水产业发展脉络。

1981年
峨眉山有了首家本土水企业

80后赵先生是土生土长的乐山
人，在他的记忆中，童年的夏天，充满
了甜甜的荔枝味。“可以说，乐山人基
本都是喝‘峨眉雪’长大的。小时候打
完球，来一瓶冰冻‘峨眉雪’，简直太爽
了！”他说。

峨眉山市的水产业发展历程，可
追溯至1981年，那一年，峨眉县矿泉
饮料食品总厂成立，开始生产天然饮
用矿泉水。

1989年，荔枝、柠檬味汽水饮料
批量投产，取名为“峨眉雪”。“之所以
取名为‘峨眉雪’，是因为水源来自峨
眉山上的白雪融化的天然清泉。”峨
眉雪矿泉饮料有限公司副总经理郑
其君说。

在郑其君看来，饮料配料表里的
“水”来头不小，且相当珍贵，“饮品所
用的水，取自峨眉山海拔2000多米处
的W16号泉，它是高锶含量的珍稀优
质天然矿泉水。”

放眼全国饮料市场，“峨眉雪”系
列饮料特别是荔枝果味饮品，是四川

地区的代表之一。经过多年品牌文化
的沉淀，峨眉雪和健力宝、北冰洋、山
海关、崂山可乐、大白梨、冰峰等，成为
了全国公认的地方自主饮料品牌。

“2019年，峨眉雪荔枝味饮品在
乐山地区市场占有率排名第一。扎根
本土市场的同时，我们也不断鼓励本
土品牌走出去。”周俊说。

记者在企业生产车间看到，今年
新上线的易拉罐生产线正开足马力全
力生产，最大限度满足市场供给需
求。“今年，我们推出易拉罐系列饮品，
在方便运输的同时，也进一步开拓市
场，畅通销售渠道。”郑其君说，乐山人
眼里的“情怀饮料”，如今已走出乐山，
覆盖了云、贵、川、渝地区。

2008年
国内饮用水龙头企业落户峨眉

海拨 3099 米的峨眉山山脉，层
峦叠嶂，古木参天，大面积的原始森
林形成天然屏障，使得山体储水量
丰沛。峨眉山山顶一年积雪 7 个
月，大量雪水和雨水经浓密的植被
净化，渗入地下，透过地质层形成山
泉水，富含钙、镁、钾、偏硅酸等天然
矿物元素。

2008年，峨眉山优质的天然水资
源，吸引了国内饮用水龙头企业农夫
山泉在此建厂。6年后，农夫山泉峨眉
山工厂竣工投产。经过多次技改，扩
大产能，2021年该厂水、饮料产量超
过100万吨。

峨眉山的优质水源，不仅仅吸引
了 农 夫 山 泉 。
2016年，四川华
星钰泉实业股份
有限公司投资3
亿元，成立峨眉
山市钰泉水业有
限公司，并在峨
眉 建 设 工 厂 ；
2018 年生产线
正式投产。

“全国饮用
水市场竞争激
烈，但我们有信
心。这一份信

心，一方面来自优质的天然水源，另一
方面来自峨眉山这一块金字招牌。”峨
眉山市钰泉水业有限公司副总经理韩
卫民说，2021年，公司拿下了中粮集
团一笔200万件的瓶装矿泉水订单，
并就此展开深度合作，“你看，瓶身上
直接印上了‘源自峨眉山’几个大字，
这就是最大的竞争力。”

2021年
“一桶水”涌出百亿产业

“以前是水、饮料企业选择了峨眉
山，农夫山泉、钰泉、保乐力加的相继
落户、蓬勃发展，给峨眉山市带来了启
发。”周俊说。

峨眉山是世界文化与自然双遗
产，这是峨眉山市的强大发展优势，但
同时也为全市的工业划了一条红线。

2021年，峨眉山市提出围绕“轻
净化、高效化”做强食品饮料产业，以
一杯茶、一桶水、一瓶酒、一盅汤“四个
一”为代表的绿色食品饮料产业为重
点，构建以“优质原料基地+食品饮料
产业+生态旅游”为特色的现代产业体
系，构建成渝地区绿色食品饮料产业
集群，打造全国最大包装饮用水加工
生产基地。

针对水产业，峨眉山市提出了
“123”的发展目标：“十四五”末实现
1000万吨产量、200亿元产值、30亿
元税收。

如何实现千万吨产量？周俊说：
“今年农夫山泉拟新建生产线，投产后
水、饮料的年产量将超过500万吨。
同时，峨眉雪、钰泉水业、清泉饮料食
品厂等企业，也在进行技术改造、扩大
产能。千万吨产量、百亿产值的目标
很高，但是是可以实现的。”

如何做好“一桶水”的文章？峨眉
山市提出的发展路径为推动产品多元
化发展，打造现代水饮料工业体系。
重点发展瓶装饮用水、果蔬汁饮料等
饮料制品，拓展婴儿用水、泡茶水等新
兴领域；立足果蔬、茶叶等资源优势，
大力发展复合果蔬饮料、浓缩果蔬汁、
果醋、灌装液态茶饮料等；引进发展纤
维饮料、含乳饮料、植物蛋白等高附加
值饮料产品。
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奋进新征程 建功新时代 知冷暖

省内主要城市今明两日天气

成都（16时）
AQI指数 49 空气质量：优
优：广元、内江、乐山、广安、达州、巴中、西
昌、马尔康、康定、雅安、宜宾、南充、眉山、
资阳、绵阳、遂宁、自贡、泸州
良：攀枝花、德阳

25日空气质量
同呼吸

26日空气质量预报

18-29 C
分散阵雨转多云
偏北风1- 2级

17-30 C
多云间阴有分散阵雨

偏北风1- 2级

成都市区天气情况

成都主城区
AQI指数 80—110
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以臭氧为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

点位 /峨眉山市

“一桶”山泉水
如何涌出上百亿产业？

为转变工作作风，打通服务群众最后一公里，进一步提
升服务残疾人质效，苍溪县残联于4月20日组织评残专家
到东青、百利、白桥等乡镇开展上门评残便民服务。

评残过程中，专家通过询问病情、查看病历和现场诊
断，严格按照国家评残标准为评残对象评定残疾等级，工作
人员向残疾人亲属普及惠残政策和康复知识，并耐心细致
地解答疑惑。

此次活动共免费评残67例，直接为残疾人家庭节约开
支近2万元。据介绍，接下来，苍溪县残联将在最短时间内
完成制证工作，通过乡镇残联和村社向残疾人逐一发放，让
他们尽早享受到党和政府的政策关怀。 (刘清华)

苍溪县残联转作风 上门评残开展便民服务

峨眉山矿泉水W16号水源地。

华西都市报讯（记者 杨博）为全力推进
第31届世界大学生夏季运动会筹备工作，切
实保障赛事相关车辆通勤效率，确保大运会
专用通道相关交通设施设置到位，按照成都
大运会执委会相关规定要求，成都交警于4
月24日晚正式启动成都市绕城高速大运会
专用通道施划工作。

记者从成都市交管局获悉，大运会专用通
道将在部分城市道路和三环路、绕城高速进
行施划，其中城市道路优先利用原公交专用车
道标线，同时在路口出口设置一面大运会专
用道标志和对应的地面标识及时间标识，路口
进口的地面增设“大运车辆”地面文字标线。

据介绍，三环路主道、绕城高速大运会专
用通道设置在车辆行驶方向最左侧车道，在
每个立交区域第一个专用道标志或大运会地
面标识，采用一侧的车行道边缘线保持不变，
另一侧车行道分界线利用现有车行道分界线
施划为黄白相间的虚线。

目前，大运会专用道施划后，社会车辆仍
可按照现有道路通行规则进行通行，相关专
用道交通组织措施及通行规则，将在成都大
运会举办前适时发布。

成都大运会专用道
正式启动施划

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

小雨转晴

小雨转阴

多云转晴

晴

多云转小雨

多云转小雨

多云

多云转小雨

多云

多云转阴

多云转阴

多云

多云

多云转小雨

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

多云

晴转阴

6-18℃

6-14℃

14-27℃

18-33℃

16-30℃

18-29℃

17-28℃

18-30℃

18-29℃

18-30℃

18-29℃

18-28℃

17-28℃

18-28℃

18-29℃

18-27℃

17-27℃

19-26℃

18-28℃

18-28℃

小雨

小雨

晴

晴

小雨转中雨

小雨转中雨

多云转小雨

小雨转中雨

小雨转中雨

多云转中雨

多云转中雨

多云转小雨

晴转小雨

晴转小雨

晴转小雨

多云转中雨

小雨

小雨转中雨

多云转中雨

多云转中雨

6-21℃

7-15℃

15-30℃

18-34℃

12-25℃

15-26℃

15-27℃

15-27℃

17-26℃

18-29℃

18-29℃

15-29℃

16-28℃

18-29℃

18-29℃

19-29℃

14-27℃

17-26℃

14-26℃

18-28℃


